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A fizetésképtelenségeka vendéglős, kávés és korcsmáros szak­mákban annyira mindennaposak lettek, hogy már igazán fel sem tűnik, mennyi érdemes és dolgos szakemberünk süllyed el az örök vagyontalanság tengerében. Mert, aki most elvesztette a vagyonát, az igazán számot vethet valami hosszú, talán mindvégig tartó szegénységgel.Pedig semmi sem könnyebb, mint az, hogy a mai nehéz világban egy vagy két hibásabb spekuláció, borvétel, vagy nehéz kölcsönnek a vállalása lönkre- legye az embert. Hiszen az embernek igazán fáj a szíve, ha látja, hogy a leg­jobban haladó üzletben is egyszerre meg­történik a megtorpanás, a vendégek kezdenek elmaradozni, a fizetőképessé­gük csökken és vele az üzleti rentabilitás is. Ez a legveszedelmesebb csapda a valamirevaló üzletember számára, mert ilyenkor van a legközelebb annak a lehetősége, hogy túlköltekezzék és el- számitsa magát az újításokkal.Amikor áttekintjük a közelmúltnak a számtalan szakmai fizetésképtelenségeit, azt kell tapasztalnunk, hogy a legtöbb bukást az ilyen Lúlszámolás okozta.Elhisszük, hogy nagyon nehéz bele­nyugodni a tettvágytól duzzadó fiatal üzletembernek abba, hogy a számára is elérkezett a nagy leépítés kora. Csök­kenteni a rezsit, még hozzá : okosan csökkenteni, nem ritkán az egyetlen lehetőség arra, hogy az üzlet nagyobb bajok nélkül átmenthető lehessen a jö­vendő, jobb időkre !Ez az, amibe nagyon nehéz bele­nyugodni.Eltűrni és elismerni azt, hogy a viszo­nyok erősebbek nálunk és hogy nekünk nem lehet semmi reményünk arra, hogy diadalmasan megkiizdhessünk velük !

A legtöbb ember nem akar ennyire jutni, hanem inkább vállalja a leg­nagyobb kockázatot, inkább beletöreti a bicskáját, de nem alkuszik meg a viszonyokkal ! Hiszen igaz, hogy a mai viszonyok között nem szégyen fizetés- képtelenné lenni, de annyira egyet jelent a becsületes üzletembernek az anyagi romlásával, hogy mindent el kell követni arra, hogy ez a veszedelem elkerülhető legyen !A legtöbb esetben, amint már vázol­tuk, a fizetési nehézségeket az okozza, hogy túlméretezte az üzletét a szak­ember és nem jött rá a legegyszerűbb apasztási és rezsicsökkentési lehetősé­gekre addig, amíg ez az út nyitva állott volna előtte és a boldogulása előtt. Mert nem kétlem, hogy a válság pillanatában aztán mindenki megkísérli ezt a kései orvosságot. Csakhogy sok esetben a perc még alkalmatlanabb ennek a nem nagyon kellemes orvosságnak a beadására, mint az, ha semmit sem cselekszik az illető. Nem egy esetben éppen a rezsicsökkentés kísérlete volt utolsó felhívás a hitelezők nyugtalankodóbb részének arra, hogy az erélyes közbelépésre elérkezett a leg­alkalmasabb pillanat!Sok fizetési nehézséget okozol! szak­mai üzemeinkben a tőlünk aránylag távoleső idegen üzletek anyagi meg­ingása. Fölszerelők, árúhitelezők, akik­nek a türelmére és megokolt haladékára mindig bizton leheteti számítani, most egy vagy más okból maguk is vesze­delmes helyzetbe kerülve nem Lehették meg a régi összeköttetés által annyiszor használt és szinte szentesített előzékeny­ségeiket, amelyeket pedig joggal várt el és kalkulált be a számításaiba az üzletember. Igen sok esetben a meg­szokott, rendes hitelező váratlan csődje, anyagi leromlása billentette meg a szak­

mai üzem menetét, vagy ennek az ellen­kezője. Az, hogy az adósok kerültek fizetésképtelenségbe.Tulajdonképen, vallj uk be, talán egyet­len szakmai üzemünk sem volt teljes biztonságban és talán ma sincsen attól, hogy egészen váratlanul megakadjanak a fizetései. Hiszen a mai viszonyok között szinte a lehetetlenséggel határos annyi tőkének az összetorlaszolása, hogy ez által az üzem teljesen függetlenné váljék idegen viszonyoktól.LálLunk olyan szakmai összeomláso­kat, amelyeket a tulajdonos halála oko­zott anélkül, hogy magában az üzlet menetében valami változás, vagy valami visszaesés következeit volna be. Mind­össze annyi történt, hogy a hitelezők, üzletfelek és más ilyenek nem voltak hajlandók kiterjeszteni az új tulajdo­nosra is azt a jóindulatot, amelynek pedig eddig csak a hasznát látták ama­zok is ! Értetlenül és sajnálkozva figyel­jük az ilyen esztelen dolgokat, de nem tudunk segíteni rajtuk. A mi üzemeink bánják meg ilyenképen azt a hitelezési pánikot is, amely a gazdasági életet az utolsó években annyira ingoványossá tette.Bizony nagyon sok szomorú tanul­ságot tartogatott a mi számunkra ez a mostani idő. Az egészséges fejlődésnek igen csekély szolgálatokat tett, mert hiszen nem mindig a legrosszabb és a legéletképtelenebb üzemeket söpörte el ! Nincsen semmi tisztító hatása az ilyen viharnak. Legfeljebb azt a rettentő in­tést tartalmazta, hogy az újabb üzleti élet nem tűri meg a csekély tőkéjű és jórészt hitelre alapított üzemet, kivéve, ha a hitelezőnek nagyobb érdeke az üzlet fennmaradása, mint magának a tulajdonosnak 1 Dezső Kornélfőpincér, volt vendéglős.
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Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyéremmel kitüntetve.
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A magyar nyaraló- és fürdőhelyek 
nagy föllendülés előtt.

A  valuta korlátozás jó  esélyei. — R o h a m o sa n  csökken M ag yarország  
ideg en forg a lm a .Mindössze 300 pengő az a pénz, amit magukkal vihetnek a határon túlra igyekvő magyarok, sőt sok esetben ennél is kevesebb. Mindössze 50 pengő­ért kapnak valutát az útlevelükre, és ez édes-kevés arra, hogy odakünn pár jobb^napot átélhessenek a kiutazók. Ezeknek a valutanehézségeknek azonban némi hasznát is láthatja a magyar belső gazdaság.Előre lehet látni, hogy nyáron nem mehetnek annyian Magyarországról külföldre, mint az elmúlt években. Az idegenforgalom problémáját hiába igyekeznek megoldani kliring-javaslatokkal, a meg­oldásnak ez az útja nem járható, mert a magyar idegenforgalmi mérleg erősen passzív. Ennek követ­keztében a nyaralók tömegének nem marad más meg­oldás, mint az, hogy magyar nyaralóhelyeket keres­sen fel és belföldön költse el pénzét. A magyar nyaralóhelyek nagy konjunktúrára számíthatnak ez idén s nagy feladat vár rájuk, az tudniillik, hogy a magyar közönségnek bebizonyítsák : nemcsak kül­földön, hanem belföldön is lehet jól nyaralni.Sokkal súlyosabb az eset, ha az idegenforgalmat tekintjük. Itt erős a visszaesés, csaknem 30 szá­zalékig. A Külföldieket Ellenőrző Országos Köz­ponti Bizottság a külföldiek bejelentése alapján pontos statisztikát vezet arról, hogy hány külföldi érkezett és utazott el Budapestről. E statisztika a két és annál több napig nálunk tartózkodó idege­neket foglalja magában.Ebből a statisztikából meg lehet állapítani, hogy múlt év júliusa óta március 1-ig 101.425 külföldi személy érkezett Budapestre, havonta átlag tehát 12.678. Az 1930-as évben havonta átlag 16.793 személyt tüntet fel az idegenforgalmi statisztika, ebből meg lehet állapítani tehát, hogy a pénzügyi krízis következtében havonta körülbelül négyezerrel kevesebb külföldi jön Budapestre.Januárban 8917, februárban 7592, a két hónap­ban összesen 16.509 külföldi érkezett Budapestre, míg 1931-ben 20.577, 1930-ban pedig 23.764 sze­mély volt az idegenforgalom a két hónapban. A múlt évhez viszonyítva tehát csak 19 százalék­kal, az 1930-as évhez viszonyítva pedig körülbelül 30 százalékkal csökkent Budapest idegenforgalma.E csökkenés kétségkívül jelentékeny, azonban távolról sem katasztrofális s nem lehet azt mon­dani, hogy Budapest idegenforgalmára a deviza- gazdálkodás végzetes hatással van. Annál is inkább, mert ebben a csökkenésben kifejezésre jut a gazda­sági válság következménye is, amely természetesen bénitólag hat az idegenforgalomra, úgyhogy Buda­pest idegenforgalmának hanyatlását nem lehet kizárólag a devizagazdálkodás bevezetésének tulaj­donítani.Az elmúlt évben a ,,3 nap Budapesten" mérsékelt áru jegyfüzettel körülbelül 3500 külföldi látogatott el hozzánk és remélhetőleg ebben az évben ez a szám nem fog sokkal csökkenni. Érdekes lesz ezzel kapcsolatban megjegyezni, hogy a három napra Budapestre érkező külföldieknek közel tíz százaléka meg szokta írni véleményét Budapestről és az egész kirándulásról. Ezekből a levelekből meg lehet álla­pítani, hogy hogyan is fogadják mindazt, amit Budapest nyújt az idegeneknek, ezért nem lesz érdektelen, ha ezek alapján beszámolunk a kül­földieknek nálunk szerzett benyomásairól.Egy amerikai Cseressky nevezető a többek közt azt írja: , , !  dönt mind if I would dia here." Itt (Budapesten) szeretnék meghalni. Egy angol, ke­vésbé romantikus leány viszont azt mondja : Buda­pesten szeretne élni.Majdnem mindegyik levél dicséri a vasutat, a villamoskalauzokat, a vezetőket és a magyar közön­séget azért, mert előzékenyek, udvariasak, körük­ben az idegen jól érzi magát.Egy amerikai kereskedő szóról-szóra a következő­ket írta angolul: , .Sehol Európában nem találtunk embereket, akik olyan szívesen segítettek az idege­neknek, mint önöknél. Sok ember, akinél kérdezős­ködtünk, még az útjából is kitért, hogy segítsé­günkre lehessen."

Egy másik amerikai pedig így ír: , , Budapestről igen élénk impressziót viszek magammal, nemcsak összehasonlíthatatlan természeti fekvését illetőleg, de polgárai vidám modoráról és kitűnő megjelené­séről is.“Ugyancsak egy amerikai írta: ,,Az emberek szívélyesek és mind boldognak látszanak. Az üzletek érdekesek, nagy változatossággal. A koszt igen jó, kivéve a sok borjú- és disznóhúst Magyarországon és Ausztriában."Az utóbbi levélből már kifogás is van, a kül­földiek tényleg nemcsak dicsérnek, hanem kifogásol­nak is. A magyar közönséget a dicséretnél még talán jobban érdeklik a külföldiek helytelenítései, mert azok különösen tanulságosak lehetnek. Az idegen szem sokszor jobban lát, mint a belföldié, olyat is észre vesz, ami nekünk már fel sem tűnik. Ezért elmondjuk, hogy mit kifogásolnak a kül­földiek :Az egyik nem tudja megérteni, hogy Budapesten miért dudálnak annyit az autók, a másik szerint
I s a s z c g c n

JB&AaE, vendéglővel
eladó.B ő v e b b e t Budapest, I ., Bertalan ucca 20., II. 2.

hiba, hogy a lakosság nem tud sem angolul, sem franciául, a harmadik panaszolja, hogy nem tudott dán és skandináv lapokhoz jutni, a negyedik ki­fogásolja a főútvonalakon a földfeletti illemhelyeket, az ötödik siránkozik, hogy a szállodában előírták : Mit egyen.Egy kanadai angol leány érdekes kifogásolni valót talál, amiben az összes magyar kutyabarátok igazat fognak adni neki. Azt írja ugyanis :„Egyetlen dolog van, amire kérnem önöket: Engedjék szabadon a kis kutyákat állatkertjükben. Túlságosan szomorú házikutyákat és foxterriereket lezárva látni. Ezek nem látványosságok."Több külföldi kifogásolta a borravalórendszeri s azt kérdezik, nem lehetne bevezetni mindenütt a százalékos rendszert ?
H a m a ftz ta b r o s z , 24 sze­mélyes, elsőrendfl, privátnál

H a i l ó .Vas ucca 15/b., II. cm. 26.
Vannak olyan levelek is, amelyekben tudomásul veszik Magyarországot ért nagy igazságtalanságot. Az egyik ilyen levelet író angol kifejezést ad annak a reményének, hogy a minket ért sérelmek orvos­lását nem fogjuk fegyverrel és háborúval keresni.A német nemzeti öntudatra vall, hogy egy német levelében kifogásolja, hogy a nagyszállodában nem 

láthatja a német zászlót. Azt kéri, hogy az angol és az amerikai zászlók mellé a németet is tűzzék fel. (?!)Kétségtelen, hogy az elmaradó idegenforgalmat bőven kárpótolhatná még Budapest számára is az itthon maradó nyaraló közönség, hiszen Budapesten remekül lehet nyaralni, csak érteni kell a módját. Már pedig az itteni szállók szívesen kalauzolják és irányítják a magyar vendégeket is, ha már az idegeneket olyan pompásan tudják. Szakkörökben mindenesetre nagy kíváncsisággal várják ennek a kényszerű kísérleti évnek az eredményeit.Kihalásra ítélt italmérő helyiségek. A pénzügy­minisztérium rendeletére az alábbi helyiségekre sem új italmérő engedély, sem a meglévőnek áthelyezése ezután nem engedélyeztetik: Dohány ucca 54., Bérkocsis ucca 26., Déry ucca 14., Bethlen ucca3. szám.

Új jégrendelet készül. A minisztérium illetékes osztályát a jégrendelet kiadása foglalkoztatja jelen­leg. A rendelet tervezete teljesen készen van és remélhetőleg rövidesen életbelép maga a rendelet is. A jégrendelet szabályozni fogja a műjég és termé­szetes jég használatát, szem előtt tartva azokat a fontos egészségügyi követeléseket, amelyek éppen a jég gyártásánál és forgalombahozatalánál felme­rülnek. A rendelet kiadása a népjóléti minisztérium és a főváros tisztifőorvosi hivatalának kezdeménye­zésére történik és természetesen úgy a fogyasztó­közönség, mint az érdekelt szakmák érdekeit szem előtt tartja.A magyar borok védelme Lengyelországban. Varsó­ból jelentik : A nemzetgyűlés második és harmadik olvasásban is elfogadta a magyar borok elnevezésé­nek törvényes védelméről szóló lengyel-magyar egyezményt. A lengyel piac legnagyobb nehézségét abban láttuk mindig, hogy a borhamisításoknak nem volt törvényes akadályuk, nem lévén bortör­vény. Kormányunknak közbelépését örömmel és köszönettel adjuk érdekeltek, különösen a tokaj- hegyaljai borérdekeltségek tudatára.
Pörök egy kávéházi árverés 

miatt.Háztulajdonosokat és üzletbérlőket egyaránt ér­dekli Winter dr. járásbíró ítélete, amelyet egy ház- tulajdonos ellen indított kártérítési perben hozott. 
Adorján Jenő kávéházi berendező még 1927-ben eladott Kottsy Béla kávésnak egy teljes kávéházi berendezést 16.000 pengőért és abban állapodott meg vele, hogy a mintegy 9000 pengős vételár- hátralékot 1927 májusától havi 600 pengős rész­letekben fizeti meg és a teljes vételár kifizetéséig a berendezésre a tulajdonjogot fentartja magának. Az adásvételi szerződésre annak aláírása után záradékot vezettek, amelyben a kávés háztulajdonosa tudo­másul veszi a megállapodást és kijelenti, hogy Adorján Jenővel szemben nem érvényesíti törvényes zálogjogát és amennyiben Kottsy házbérfizetési kötelezettségét nem teljesíti, erről Adorján Jenőt azonnal értesíti.Három évvel később a kávés adós maradt a ház­bérrel, mire a háztulajdonos beperelte, végrehajtást foganatosított ellene, majd el is árverezte, a befolyó vételárat pedig a maga részére utaltatta ki. Erre Adorján Jenő kártérítési pert indított a háztulaj­donos ellen azzal, hogy neki a kávéson még 1610 pengő követelése áll fenn s ezt a pénzt a háztulajdo­nos magatartása folytán elveszti. A háztulajdonos nem értesítette vállalt kötelezettségének megfelelően, hogy a kávés nem fizette ki a házbért, ezzel a mulasztásával neki kárt okozott, mert ha tudomást szerez a kávés házbérhátralékáról, elszállíthatta volna a berendezést, aminek elárverezésével a kávés sajátmagát elégítette ki. A perben ennek az 1610 pengőnek a megítélését kérte a bíróságtól.A háztulajdonos képviseletében Hoffmann Béla dr. ügyvéd azzal védekezett, hogy Adorján Jenőt hitelezői késedelem terheli, mert a közte és a kávés között létrejött szerződés szerint Kottsynak az ö követelését már 1928 szeptemberében ki kellett volna egyenlítenie. Ha nem kapta meg pontosan a szerződésben előírt hatszáz pengős havi részleteket, neki kellett volna értesíteni a háztulajdonost, hogy követelése még fennáll, mert enélkül a háztulajdo­nos jogosan tételezhette fel, hogy a kávés a beren­dezést már teljesen kifizette és így ö nyugodtan hitelezheti neki a házbért. A háztulajdonos felelős­sége különben sem terjed túl azon az időn, amelyen belül a vevőnek a berendezés árát ki kellett volna fizetnie.A járásbíróság elfogadta ezt az érvelést és Adorján Jenőt keresetével elutasította. Az ítélet indokolása megállapítja, hogy késedelme és mulasztása folytán az elszenvedett kárt a felperes magának tulajdo­nítsa.Nem minden f v f  w  w  y  w  w
ssií; T I V O L IGyA rt]n: G o tt l i e b  k o n z e r v g y á r ,  B u d a p e s t ,  
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A  Palugyay «bor cég tárgyalásai hitelezőivel.Egy szállodás-család útja az európai hírnévig.A Palugyay J .  és Fiai R .-T . budapesti (VI., Andrássy-út 5. szám alatti) borcég ellen megindult a csődönkívüli kényszeregyességi eljárás. Az adós részvénytársaság ideiglenes mérlege 861.102 pengő­ben jelzi a tartozást és 560.495 pengőben a vagyont, azonban külön kapcsol olyan hitelezői követeléseket amelyek külön, 100 százalékos kielégítésre jogosul­tak, fedezve tárcaváltókkal, engedményezéssel, jel- zálogi bekebelezéssel, bor-, vagy liordókészietek elzálogosításával, illetve fnás úton-módon. A külön kapcsolt ilyen követelések összege elérte az 1,802.984 pengőt, vagyis végeredményben a Palugyay J .  és Fiai Rt. tartozásainak végső összege 2,664.086 pengő. 1,802.984 pengő tartozás jó része a leány- vállalatokkal szemben fennálló tartozásokból, vala­mint a fizetésképtelenné lett cégnek leányvállalatai­ért vállalt kezességekből eredt.

I
WEINISTEIN GYULA
■ t l l b ú t o r - k á r p i t o .  Kárpitos szakmába
Budapest, Vl„ 0 ucca 29, 2 C S S Ü E E SA részvénytársaság legutolsó aktív mérlege, mit az utolsó rendes közgyűlés elé terjesztett és amely 1930 december 31-én záródott le, még 2,341.968 Pengő vagyonról szólt. Egyébként ugyanez a mérleg mindössze 6766 pengő veszteségről számolt be.Követve az adós részvénytársaság bemutatott ideiglenes mérlegét, ennek a vagyona az alábbi tételekből tevődik egybe : részvények 285 pengő, ingatlanok 109.798 pengő, borkészlet 132.321 pengő, pinceberendezés 45.998 pengő, palackkészlet 13.067 pengő, hordókészlet 107.648 pengő, anyagkészlet 5000 pengő, adósok 146.378 pengő.Számításba véve a külön, előnyös, 100 százalékos kielégítésre váró követeléseket, az úgynevezett nettóstátusz így alakul: a kvótális tartozás 473.320 pengő, a szabad vagyon 172.713 pengő.Papírforma szerint ez 365 százalékos fedezetet mutat. Az adós részvénytársaság 30 százalékos kvótát ajánl fel a hitelezői többségének beleegyező nyilatkozata után és 8 hónap leforgása alatt ígéri annak kiegyenlítését.A Palugyay-család borkereskedelmi vállalata már több, mint nyolcvan éves. A cég tulajdonképen Pozsonyban kezdte meg a működését. A negyvenes1 években kezdte meg működését Pozsonyban néhai Palugyay József a „Zöldfához" címzett vendéglőjé­vel és szállodájával, melynek vendégei voltak az ország minden részéből az akkori pozsonyi ország- gyűlés tagjai. A bécsi főhercegek is nála szálltak meg s híresek voltak saját szőlőjéből való borai. 1850 táján a borkereskedésre adta magát, s a szál­loda és vendéglő kikerült az idők folyamán a

Palugyay-család kezéből. A borkereskedés, mely 1874-ben vette fel a Palugyay J .  és Fiai cég nevet, mint fokozatosan fejlődve, messze az ország hatá­rain túl lett híressé boraival. 1923-ban már részvény- társaság volt és mint ilyen, száz millió korona alaptőkével került bejegyzésre. Még a legutóbbi időkben is a következő vállalatok tartoztak érde­keltségei közé :1. Csehszlovák Bortermelő és Borkereskedelmi R t., J .  Palugyay & Synovc (Pozsony);2. J .  Palugyay & Söhne (Bécs);3. Chateau Palugyay S. A. (Arad);4. Federovici Palugyay (Krakkó);5. S. A. Intercontinentalé per il Commercio in Vini (Trieszt).A vállalat üzletköréhez a borkereskedésen kívül később a pezsgőgyártás is tartozott. Budapesten a városi lerakata Hold ucca 29. alatt, pincészete Budafokon, a sörházuccai nagy pincékben van. Palugyay Ferenc elnök-vezérigazgató, valamint Palugyay Antal ügyvezető-igazgató vezették 1923 óta a részvénytársaságot, most ők ketten jegyezték a törvényszékhez beadott kényszeregyezségi kér­vényt.
Palugyay Ferenc elnöke volt a Magyar Bor- kereskedők Országos Egyesületének, mely tisztségé­ről nem rég lemondott. Az adós részvénytársaság mindaddig, amíg a magyar borkivitel útján világ­szerte versenyképes volt, nagy bankhiteleket él­vezett.A borszakma fokozatos legyengülése aztán az adós céget sem kímélte és főleg a budapesti s a bécsi üzlete szenvedett el veszteségeket, úgy, hogy negyedik éve egy fillér osztalékot se fizetett a részvénytársaság. A múlt év nyaeán a bankzárlat adta meg a cégnek az utolsó csapást, azóta a fizetésképtelenség nyilvánvalóvá lett. A tárgyalá­sok a hitelezőkkel folynak.

M l  Ú J S Á G ?A szőlősgazdák kívánságai. Gyöngyösön gyűlésre hívták össze a környék és az ország szőlősgazdáit. A gyűlés határozati javaslata szakmáink részére ezeket a furcsaságokat tartalmazza :A kongresszus kívánja a borfogyasztási adó teljes 
eltörléséi, átmeneti megoldásul is csupán annak olyan megváltoztatását, amely az adót a megadó­zott bor értékével hozza viszonylatba. Amennyiben az államháztartás a borfogyasztási adó eredményét nélkülözni nem tudja — az egyenlő teherviselés elve alapján az állam egész polgárságától igény- lendő — , de nem terhelhet tovább egyetlen egy

termelési réteget olymódon, hogy annak munká­ját már eleve teljesen kilátástalannak bélyegzi.Kívánja az italmérési jogra vonatkozó jogszabá­lyok revízióját és az italmérési iparnak pénzügyi engedélyezésétől való szabaddá tételét. (!)Kívánja oly jogi intézkedések megteremtését, amelyek boroknak kézi zálogul való lekötését meg­könnyítik és jövőbeli bortermelésre nyújtandó hite­leket lehetővé tesznek.Kívánja a zöldhitelek előteremtése körül a bor­termelés jogos igényeinek figyelembevételét és e termelési ág számára is megfelelő hitelvolumen biz­tosítását. A Kalocsai Érsekség tulajdonát képező„M a^rar K irá ly1* SzállóKalocsán, 2 0 s z o b á v a l ,  vendéglő-és szálloda-felszereléssel együtt a z o n n a l
b é r b e a d ó . Értekezni lehet: a Kalocsai Egyház­megyei Takarékpénztár r.-t.-nál, Kalocsán.Kívánja szőlővidékeken és a szőlőtermelőkkel szemben az adóárverések beszüntetését és a szőlő- termeléshez szükséges felszerelési tárgyaknak és élőállatoknak az adóvégrehajtások alól való fogla­lási mentesítését.Kívánja a kicsinyben történő termelői eladások és szállítások (úgynevezett batyuzás) körül tapasztalt 

vegzaturák intézményes megszüntetését. (!)Kívánja az italmérési jogrendszer teljes revíziója előtt is a különböző természetű italmérési jogok egyenlősítését az idevonatkozó elhatároló meghatá­rozások megszüntetését. (!)Kívánja a termelői italmérési engedélyek ellen­őrzése körül tapasztalt hatósági vegzaturák intéz­ményes beszüntetését. (!)Kívánja az újabb szőlőtelepítések ellenőrzésére vonatkozó földmívelésiigyi minisztériumi hatáskör szigorú gyakorlását és újabb szőlőtelepítések elvi megakadályozását.
Jól bevezetett penzióhalálosét miatt bérbe-  vagy e l a d ó .  

B ő v e b b e t  t e le f o n o n  i. 344-41 d. e.8—Vall-lfl, d. u. 3-5-ig.A győri vendéglősök az adóterhek revízióját kérik.A győri ipartestület vendéglős-szakosztálya kérel­mére a testület vezetősége átirattal fordult a pénz­ügyigazgatósághoz, melyben a vendéglősiparra kive­tett terhek revízió alá vételét kéri. Továbbá azt, hogy a ma érvényben levő kereseti adó kulcsát úgy állapítsák meg, hogy a jövőben a bornál literenként 18, a sörnél ugyancsak 18, a pálinkánál 36 és a szódánál 3 fillér legyen a kereseti adó alapja. E kérel­mekkel egyidejűleg bírálat tárgyává tették a ven­déglősök azt is, hogy az utóbbi időben elszaporodott borlerakatok és szövetkezetek részére az illetékes hatóság italmérési engedélyeket ad ki.
Nagykőrös város polgármestere. Taksony község elöljáróságától. 408/1932. szám.

Hirdetmény. Árverési hirdetmény.1. Taksony község a tulajdonát képező, Szent Istvándér 6. számA v á ro si szállodának az alatti korcsmáját 1932. év május hó Ívtől, 1932. évi decemberárverési feltételekben megjelölt hó 31«ig terjedő időre nyilvános, szóbeli árverésen a leg«s eddig vendéglő többet ígérőnek bérbeadja.céljára használt földszinti helyi- 2. A z  árverés 1932. év március hó 23*án délelőtt 9 órakorségei 1932 évi május hú 1-től tartatik meg tentírt községháza tanácstermében.3 évi időtartamra a v. főügyészi 3. Kikiáltási ár évi 2000 pengő.hivatalban f. é április hó 5-én 4. Utóajánlatnak helye nincsen.délelőtt 10 órakor tartandó ár- 5. Részletes feltételek a jegyzői irodában, a hivatalos órák alattverésen bérbeadatik. Árverési b e te k i n t h e  t ö k ,  kérelemre másolati díj ellenében p o s t á nfeltételek ott betekinthelők. is megküldetnek.Nagykőrös, 1932. márc. 17. Taksony, 1932. március hó 6«án.
Dezső Kázmér Községi elöljáróság.polgármester. •
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Adómoratóriumot kérnek a zalaegerszegi vendég­lősök. A zalaegerszegi vendéglősök népes értekezletet tartottak, amelyen elhatározták, hogy közös kér­vénnyel fordulnak a pénziigyigazgatóság útján a pénuzügyminiszterhez és a rossz viszonyokra tekin­tettel az adófizetésekre féléves moratóriumot kérnek. Remélik, hogy addig bizonyos intézkedések folytán föllendül a borfogyasztás és akkor teljesíteni tudják az adófizetéseket.A vigalmi adó új kulcsa. A főváros az idén az étel és ital felszolgálása közben nyújtott szórakozás­ban résztvevők után, illetve a kártya stb. játék díja után az 1931. évre megállapított átalánynak 80, azaz nyolcvan százalékában állapította meg. A nyilvános helyiségekben rendezett ú. n. rögtön­zött táncmulatságokon résztvevők után a fővárost esetenként és személyenként megillető 24 arany­fillér vigalmi adó átalányozása iránt előterjesztett szakmai kérelmet a polgármester nem teljesítette.A vigalmi adó beszedésének és pontos beszolgál­tatásának a helyszínen való ellenőrzése alkalmával tett ellenőri jelentésekből megállapíttatott, hogy néhány nyilvános vendéglőhelyiségnek tulajdonosa a helyiségnek bizonyos részét zártkörűnek nyilvá­nított társaság részére engedi át abból a célból, hogy ezen helyiségben kártya (többnyire bridge) játékot játszanak, a kártyahasználat díjat azonban nem a nyilvános helyiségnek tulajdonosa, hanem kötelező fogyasztás mellett a rendezőség részére
Haner Rezső cukrász
Budapest, Vili., Rákóczi út 49. szám

T elefonezám  : J ó z s e f  436—04Arvarócolrhfíl vásároIt kávéházi, vendéglói, irodai, mindenféle Hl VOIDOOIMJUI üzleti berendezés, továbbá íakbcrcndczési tár­ágyak, zongora stb legolcsóbb beszerzési forrása. Vesz és elad. Ár­veréseket sikeresen lebonyolít.„M ERKÚ R" bútor, üzlet és be­raktározás. RENDBE KAROLY, Budapest, V II., Hársfa n. I .  sz. és VII., Rákóczi út 64. az. #  T e l c f  o n : Józsel 459—37
Wpírhnoi* tapétázó és mükönyvkötő iparüzem- U C I U I I I o l  tapétagyári raktár. B u d a p e s t ,  
IV . ,  A r a n y k é z  u c c a  4 .  Telefonszám: 820—29 K á v é h á z a k  és v e n d é g l ő k  t a p é t á z á s á t  legjutányosabban, legjobb kivitelben v á l l a l o m .

C ELL U L O ID  AJTOVÉDOmegóvja az a j t ó t  k o p á s t ó l ,  p i s z k o ló d á s t ó l .Bármely s z ín b e n  és formában készül 
Retf lö c e l l u l o i d á r ú g y á r b a n ,  
B u d a p e s t ,  V i l i . ,  S á r k á n y  u c c a  5 .  s z á m .Telefon; 844— 90 és 412—73 »  Telefon: 844—90 és *12—78

102 é v e s  c é gSchwab G ynla
p a l a -  é s  c s e r é p f e d ő m e s t e r  

B u d a p e s t ,  V i l i . ,  S z i g e t v á r i  u c c a  15. s z .
V á lla l minden a szakmába lágá munkát elsőrendű kivitelben.Alapítási év: 1829. ►*-< Telefon: J .  458—50
Asztalosmunkálatait
f a r s d ő n y e i t ,  m i n d e n n e m ű  n a p s l l e n z ő l t  
l e h e t  j u t á n y o s  á r b a n  b e s z e r e z n i
KRAM ÁR IM RE míiasztalosüzemébenBudapest, VI., Csengery uooa 63/aÁtalakítások, ja v ítá s o k  p o n t o s a n  eszközöltetnek Telefon: Automata 171—74 Alapfttatott 1919

átengedi. Félreértések elkerülése végett kijelenti a polgármester, hogy a nyilvános helyiségnek tulaj­donosát anyagilag felelőssé teszi, hogy a zártkörű társaságban játszott játékok alkalmával akár bur­kolt formában beszedett használati díj után a fő­várost megillető 25%-os vigalmi adó a főváros részére beszedessék és beszolgáltatást nyerjen. Köte­lezi egyben a nyilvános helyiség tulajdonosát, hogy amennyiben helyiségeinek egy részét ilyen célra átengedi, ezt a körülményt a fővárosnak azonnal jelentse be, saját hatáskörében pedig gondoskodjék arról, hogy a játékban résztvevőktől a fővárost megillető 25%-os vigalmi adó beszedessék és minden hónap 6. napjáig az előírt nyomtatvány felhaszná­lásával készült kimutatás benyújtásával egyidejűleg jogkövetkezmények terhe alatt beszolgáltassék. Az ilyen címen a fővárost megillető vigalmi adónak átalányban való megváltása nem engedélyezhető.Előfordult, hogy egy-két nyilvános helyiségnek tulajdonosa helyiségének a megkedveltetése és a látogatottság fokozása érdekében a kártyajátékot játszó közönségtől játékdíjat egyáltalán nem szed, vagy pedig azt oly alacsony összegben állapítja meg, amely nem áll arányban az egyébként szokásos használati díjjal. Ily eljárás a vigalmi adóról szóló szabályrendelet rendelkezései értelmében nem meg­engedhető, mert mindenki csak a saját bevételéről mondhat le, de a fővárost megillető vigalmi adót nem engedheti el és nem is csökkentheti.Esküvő. Szeiffert Antal budapesti kávés, az ipar­testület volt alelnöke és neje néhai Mayer Laura leánya Aranka és királyfiai báró Jcszenák Pál őr­nagy 1932 február hó 25-én a Koháry uccai unitárius templomban házasságot kötöttek. Tanuk voltak : Bánlaky Adorján ny. államtitkár és sáli Saly Iván liuszáralezredes.A borravalófronton nincs változás. A kávésok előljárósági ülésén Mészáros Győző elnök bejelen­tette, hogy az egyes kávéházakban az árleszállítá­sokkal kapcsolatos borravalóleszállltások ügyében a szakszervezet átiratot intézett az ipartestület elnök­ségéhez, melyben a testület véleményét kérdi. A kérdésre válaszolni kíván és hangsúlyozza a tes­tület álláspontját, hogy a borravaló a vendég részéről 
adoll önkéntes fizetés, amelynek kérdésébe senki bele nem avatkozhatik. Ez tisztán a vendég és a pincér közötti viszony kérdése. Alkalma volt tárgyalni oly kartársakkal, akik ily intézkedést tettek, de ők is belátják, hogy ezt a dolgot elhamarkodták.

Tarján Vilmos a szakszervezet felszólítását jogo­sultnak tartja. Ma a munkaadók és munkavállalók között jó viszony áll fenn és a munkaadók érdekei azonosak a munkásokéval. A pincértől levont borra­való a legsúlyosabb árrombolást jelenti. A munka­adónak támogatnia kell a munkást és a mai nehéz viszonyok mellett lehetővé kell tenni a megélhetését. El kell ítélni és megakadályozni a dolgokat, ha kell, erélyesebb eszközökkel. A szakszervezet levelére megfelelő választ kell adni.
Klauber József a konkurrencia kényszere alatt kénytelen volt ezt a rendszert bevezetni, de rövi­desen ismét a régi rendszert állítja vissza.
Strausz Vilmos dr. : Tarján felfogását magáévá teszi, de az erélyesebb eszközök tekintetére nem lát okot és módot, ezek igénybevételével ne csináljunk reklámot az árrombolóknak.
Elnök : A  végleges választ a felszólalások értel­mében fogjuk megadni és kijelentjük, hogy a leg- messzebbnienően elítéljük egyes kávésoknak ezt az eljárástá. Ezt a rendszert senkisem helyesli.Az elöljáróság az elnök felfogásához mindenben hozzájárult.1Úenííéáiiil abroszik és isztAllendi hergzeg  és fodor idarabonklnt és méterenklnt, vészonnemífek, szövet, paplan, „ 4nn4i un .-.i n i 
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Nem jár újabb segély az árvaszékeknél kezelt hadi- kölcsöntulajdonosoknak. Azok a hadikölcsönköt- vénytulajdonosok, akiknek címleteit a gyámpénz­tárak kezelik, s akik a belügyminiszter körrendeleté alapján a részükre megállapított és folyóséított segélyösszegeket még többnyire 1929-ben megkap­ták, kevés kivétellel valamennyien újabb segélyért folyamodnak az elöljáróságok útján az árvaszékliez. Halász Bálint dr., a pestvármegyei árvaszék elnöke, az árvaszék teljes ülésének határozatából most föl- világosítással fordul az összes községi elöljáróságok­hoz, hogy ezt a káros következményekkel járható tájékozatlanságot megszüntesse és az igy származó felesleges munkát elkerülhetővé tegye. Közli, hogy a megállapított és kifizetett támogatási összegek álta­lában egyszersmindenkorra szóltak s így mindazok a folyamodók, akik részére a segélyösszegeket teljes egészében kifizették, további támogatásban nem részesülhetnek. Ezért ilyen irányú kérelmeikkel már a községi elöljáróságoknak kell őket elutasí­taniuk azzal, hogy az államháztartás mostani hely­zetében további támogatásukra belátható időn belül nem kerülhet sor. Ez a rendelkezés azonban csak az 1928. évi belügyminiszteri rendelet alapján érvényesíthető igényekre vonatkozik és nem érinti a címletek tulajdonjogából folyó igényeknek későbbi időpontban való érvényesítési lehetőségét.A gazdasági frontról, özv. Piltz Gyuláné mező- 
herényi korcsmáros ellen február 23-án megindult a kényszeregyességi eljárás. Vagyonfelügyelő Liszka Nándor dr. Követelések bejelentése március ll-ig .

Fábián Jánosné szerencsi vendéglős egycsségét február 20-án befejezték.özv. Stillcr Artúrné (Kazinczy ucca 6.) jég­szekrénykészítő egycsségét február 9-én jóváhagyták. 50%-ot fizet 8 havi részletekben.Numerus clausus a kávéházaknál. Orosz Ödön kávés utalva arra, hogy a mozgóképszínházak tulaj­donosai kieszközölték, hogy öt évig nem adnak ki újabb moziengedélyeket, azt indítványozta, hogy járjon el az ipartestület, hogy a kávéházi iparenge­délyek kiadása tekintetében is hasonló korlátozás léptettessék életbe. Mészáros Győző elnök a ki­induló gondolatot helyesnek tartotta, ez voltakép a numerus clausus bevezetését jelentené. Tudomása szerint Berlinben sem adnak 5 évig italmérési en­gedélyt, de az ottani ipari közigazgatás szervezete nem azonos a miénkkel. Felhatalmazást kért, hogy ez ügyben eljárjon. Az elöljáróság a kért felhatal­mazást megadta neki.Kóvéházból bankintézet, majd újból kávéház.A békebeli Bécsnek egyik leghíresebb és legkedvel­tebb kávéháza volt a Cajé Fenstergucker, Bécs fő iiccáján, a Kárntnerstrasse-n. Azért hívták ezt a kávéházat ,,Fenstergucker“ -nck, mert nagyon sok ablaka volt, ahonnan érdekes kilátás nyílott a Kárnt- nerstrasse híres déli és esti korzójára, a fő ucca egész színes és mozgalmas életére. A kávéház egyike volt Bécs legjobb üzleteinek. De jött a háború s az utána következő látszat-konjunktúra, a Café Fen- sterguckert megvette a hatalmas Bodencreditan- stalt és helyiségeiben berendezte városi irodáját. Az idők azonban ismét változtak, a Bodencreditanstalt megbukott és bezárták a városi irodát is és a nagy helyiségre évek hosszú sora óta lehúzták a redőnyö­ket. Bécs egyik népszerű vendéglőse most kibérelte a Bodencreditanstalt központi irodáit, átalakít­tatta és ismét kávéházat csinált belőle. Az elmúlt napokban nyílt meg, régi helyén, az új „Fenster- giicker", ablakai mögött a kárntnerstrassei korzót néző kávéházi vendégekkel, ablaküvegeiben korunk egy kis tükrével, amely azt sugározza vissza, hogyan lett egy kávéházból Bécs legnagyobb bankján ke­resztül ismét kávéház. Garantált teljes zsírtartalmú
sajtjainkmindenütt beszerezhetek : Pálpuszta-sajt, Derby-sajt, Roma- dour, Importál, övéri, Trappista, Caalno, Roquefort, Roquefortdobozos

C t R B Y  Sajt- és Vaitermelű RészvénytársaságKözponti árusító-telep : D n d n p eiit, V I I . ,  K e r e p e si «it esi. 
T e le fo n  » Z . 6 0 -0 0
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Italszöhségletét
belföldi és külföldi italokban a 

legelőnyösebben

beszerző csoportunknál 
fedezheti

m o l í i l i s l l  B eszerz i Csoportja R .- l .Budapest, IV., Vámháj: körűt 8. sz.#»* Kívánatra árjegyzéket k ü ld ü n k .
Országos vásárok. Vasárnap, március 20. Aipár, Budapest, Tiszaföldvár.Hétfő, március 21. Bácsbokod, Dunaföldvár, Eger­vár, Fehérgyarmat, Forró (Abaúj m.), Gödöllő, Gödre, Győr, Hajdúszoboszló, Hegykő, Izsák, Jász- karajenő, Kálóz, Kapuvár, Lovasberény, Marton- vásár, Nemesvid, Németboly, Ócsa, Ozora, őriszent- péter, Ősi, Pásztó, Putnok, Ricse, Rum, Salgótarján, Somlyóvásárhely, Sümeg, Szekszárd, Szendrő, Szőlős- györök, Szülök, Tatabánya, Tarján, Tokaj, Túra, Tiszatarján, Und, Zalaapáti.Kedd, március 22. Jánosháza, Kálmáncsa, Mikos- széplak, Sármellék, Törökkoppány.Szerda, március 23. Kiskunhalas, Nyírmada, Patca Somogyszob, Tiszakarád, Zalaszentgrót.Csütörtök, március 24. Csepreg, Csököly, Kercse- liget, Nemesdéd, Rajka, Sátoraljaújhely, Szent- gotthárd.Péntek március 25. Bükösd.Szombat, március 26. Rédics.Hétfő, március 28. Szabadszállás, Tápiószele, Zsámbok.Kedd, március 29. Balatonlelle, Balkány, Csurgó (Somogy m.), Gyömrő, Gyulaj, Hajós, Hédervár, Kehida, Kőröshegy, Köveskál, Marcali, Mozsgó, Nemeshetes, Nagyberki, öskii, Sárkeresztúr, Szany, Szászvár, Tata, Vác, Véinénd.Szerda, március 30. Dombóvár, Fclsőscgesd, Mány.Csütörtök, március 31. Dég, Devecser, Erdő- csokonya, Keszthely, Nagycenk, Nyírbátor.Péntek, április 1. Aszód csak sertés, Barcs, Diós- viszló, Erdőtelek, Gyöngyös, Kaposmérő, Mező- berény, Nagyhalász, Nagyszakácsi.
Vendéglősök f i gyelmébe !B E H É N Y I  JÁ N O SK.lUriTOHMKNTtUt vágó munkákat, helybenI X .,  Bokréta ucca 10. és vidékenBorárak. A borpiacon az élénkség tovább tart és a kommerszborok ára is emelkedő tendenciát mu­tat, bár az áremelkedés nem ugrásszerű. A nagybor- kereskedelemben több vagon kelt cl, így 100 hl. ófehér Kiskunhalason és Göböljáráson 16 fillérért, 100 hl. újkadar Hajóson 15 fillérért, 100 hl. ókadar Hajóson 14 fillérért, 100 hl. édes újrizling Csengő­dön 24 fillérért, 100 hl. sötét otelló Porrogon 11 fil­lérért, 180 hl. édeses újkadar Bábcsalmáson 13 fil­lérért. A borkészletek szempontjából csak Heves megye és déli Dunántúl, valamint a bácskai rész jön tekintetbe, míg az ország többi részében a készletek nagyon fogynak. A belső fogyasztás újból emelkedő tendenciát mutat, ami úgy látszik a tavaszi munkák megkezdésével még erősebben fog mutatkozni. A MSzOE örömmel tudatta az érdekelt termelőkkel, hogy a földmívelésügyi minisztérium a bortermelői kimérések támogatása ügyében az egyesület kéré­sére a pénzügyminisztériumot megkereste. (!)
Hahóton kereslet szünetel, kínálat élénk. Eladás csak kisebb tételekben történt 12'5 fokos új árú literenkint 15 fillérjével.
Kunszentmártonban az elmúlt héten úgy a keres­let, mint a kínálat szünetelt. A nagykereskedelem nem tudja a termelők árigényeit kielégíteni. Kész­letek nagyobb uradalmakban inég vannak. A batyu­zás állandóan folyik.

Pdsztón szünetelő kereslet élénk kínálat mellett eladatott 50 hl. 10 Malligand-fokos literenkint 14 fillérjével, e tétel gyenge otelló vörös. Salgótar­jáni korcsmárosok megbízás folytán gyenge érdek­lődést mutatnak, de csak 14— 16 fillért kínálnak literenkint, ez árból is egy fillér a közvetítőnek jár. Batyuzott bor hetenkint 100 hl. is eladódik korcs- márosoknak és literezve természetesen fogyasztási adómentesen, literenkint 20 fillérért.
Csörnyeföldön kereslet, kínálat szünetel. Elada­tott 40 hl. 8—9 Malligandos bor borpárlatfőzésre fokonkint l i  fillérjével.
Gyöngyösön közepes kereslet és élénk kínálat mel­lett cladatott 125 hl. 10'5 Malligandfokos világos otelló literenkint 11 fillérért. 80 hl. 12 fokos fehér literenkint 13 fillérjével, 26 hl. 13 fokos sauvignon literenkint 22 fillérért, 45 hl. 12 fokos rizling literen­kint 16 fillérért, 5 hl. 16 fokos fehér csemege literen­kint 70 fillérért, 10 hl. 13’5 fokos édes furmint lite­renkint 30 fillérért.
Balatonfüreden az utóbbi héten eladatott 75 hl. 14 Malligandfokos literenkint 42 fillérért.
Szekszárdon eladás nem jött létre.Pállnkaárak. Törköly. Évről-évre és mindig az csak a baj a szeszfőzdék részéről, hogy ebben az idő­pontban a napiárnál lényegesen olcsóbban kínálják termelvényeiket. Habár ezek az ajánlatok apró tételekben és magas fuvartétellel terhelten jelent­keznek, mégis állandóan zavarják a piacot, mivel a kereskedelem ezekről az árakról hallva, minden be­vásárlását ehhez igazodva szeretné eszközölni. Úgy látszik, hogy a fentemlített termelő vállalkozók a napiárakról nincsenek jól informálva, mivel az ország többi termelője termelvényét csak magasabb áron hajlandó eladni. A termelés tovább is csökkenő, viszont a kereskedelem már időszerűnek véli a mezőgazdasági munkálatok ideje alatti szükség­letének fedezését már most megkezdeni s ezzel magyarázható, hogy az elmúlt héten a piacon vételi érdeklődés mutatkozott. Általában megállapítható, hogy a készárú jelentékeny része erős kezekben van, amelyek 2-90—3*— pengő áron alul árújukat nem adják. Sepröpálinkában az üzlet élénk. Árak 3-30—3’40 pengő. Szilvapálinka príma árúban az elmúlt héten is több üzlet jött létre. Nyári árú 3‘70—3'80 pengő. Kékárú 4-20—4'30 pengő.

A Budapesti Kávésipartársulat közgyűlése. A  Buda­pesti Kávésok' Ipartestülete a minap tartotta meg rendes évi közgyűlését, melyen szintén Mészáros Győző elnökölt. Megnyitóbeszédében beszámolt az ipartestület elmúlt évi munkásságáról, majd rámu­tatott a kávésiparosok súlyos helyzetére, mely mindig rosszabbodik. A bajokat betetőzi a foly­tonos árrombolás és tisztességtelen verseny, mely egyik rákfenéje a kávéházaknak. Az Ipartestület állástfoglalt a közüzemek ellen, sikerült a főváros­nál a járdafoglalási díjakat csökkenteni, elértük a villanyszerződések revízióját és a múlt évben 13.230 ebédet osztottak ki a rászorulóknak. Ezután Havas Nándor dr. főtitkár az Ipartestület belső ügyeit terjesztette a közgyűlés elé, mely azokat tudomásul vette.
Grósz Ödön volt az első felszólaló, ki a vízumok eltörlését, a vasárnapi égetett szesztilalomnak fel­függesztését és olcsó vasúti járatokat sürgetett a vidékiek érdekében a fővárosba. Reiner István a közterhek csökkentését sürgette. Katona István fel­szólalása után Köss József a hátralékos köztarto­zások kíméletes behajtása mellett foglalt állást. Ifj. 

Strausz Vilmos dr. házbéregyeztető bíróság felállí­tását sürgette, mert a kávéházak a magas béreket nem bírják. Moór Jenő a Kereskedelmi és Ipar­kamara képviseletében az összes jogos sérelmes orvoslását helyezte kilátásba. Lisszauer Gyula és 
Steuer Marcel felszólalásai után Mészáros Győző válaszolt az elhangzott indítványokra s többek között azt hangoztatta, hogy ha a közterheket csökkentenék, a mindennapi életet lehetne olcsóbbá tenni.Ezután a közgyűlés tudomásul vette a Budapesti Kávésipartársulatnak az Ipartestületbe való be­olvadását. «A vízum megszüntetéséért. A bécsi magyar idegenforgalmi iroda vezetősége legújabban beszá­molójában közli, hogy a bécsi irodában rendkívül sok idegen jelenti be Budapestre utazási szándékát, de a legtöbben lemondanak tervükről, amikor meg­tudják, hogy Magyarországra csak vízum ellenében lehet utazni. A bécsi idegenforgalmi iroda vezetősége jelentésében arra kéri a főváros illetékes tényezőit, interveniáljanak a kormánynál és követeljék a vízum megszüntetését.

VETŐ SÁNDOR
S Z I K V Í Z G É P G Y Á R  
B u d a p e s t ,  VII. kér., 
Péterffy Sándor u. 17.T e le fo n : J ó z s e f  55 — 8 — 95
M egtakaritá8t jelentő 
ipari újdonság, a be nem 
hűtött szódásüvegből
az ezen htitön keresztü l 
k ifrö ccsen te tt szódavíz 
éghidegre lehűtve kimérhető.
Minden bor-sörkim érö  
pultra fe ls z e re lh e t i) .

Sok jeget, költséget 
és műnkét megtakarít!

Direkt is megrendelheti. 
Ha azonban az Önnek 
szállító szódavizgyároson 
keresztül re n d e li meg, 
árengedményt nyújtok
AHŰTÚVETÖ-féle PATENTAPL.



o V E N D É G L Ő S Ö K  L A P J A 1032. inárciuN 20.HÖTTLTIVADARPORCELLÁNGYÁROSÜzlet: V ., Dorottya u. 14. Gyár: III., Fllutori dűlő. Telefon: Aut. 820—18. Ajánlja saját gyártmányú, valamint a legjobb kül­földi gyárak szállodai és vendéglői berendezéseit.
Eljárás indult egy különös korcsmatröszt ellen.A Magyar Élclmiszerujság ír ja : Legutóbb egyre- másra érkeznek a feljelentések az illetékes pénzügy­igazgatóságokhoz, s ezekben előadják, hogy egy titokzatos, de úgylátszik nagy apparátussal dolgozó szervezet a kisemberek bőrén milyen visszaéléseket követ el. Ez a szervezet, amely bor- és szeszértéke­sítéssel foglalkozik, Budapest perifériáin egyre-másra 

nyitja meg új borméréseit és korcsmáit. Á vállalat égisze alatt nem egészen egy év alatt egész tömeg új korcsmaüzlet nyílt meg, anélkül, hogy az üzletek megnyitásához szükséges italmérési joggal maga a vállalat rendelkezett volna. Az italmérési rendelet ugyanis a hasonló üzletalapításokat jövedéki kihá­gásnak minősíti, amivel megakadályozza azt, hogy egyes háttérben működő nagyvállalatok, vagy tőkecsoportok a kisegzisztenciák rovására korcs­mákat és italméréseket nyisson. Az új szervezet 
tönkrement korcsmárosokat és italmérési engedéllyel37 évo a világot uraló eredeti angolT h e  € Ii a m p i o nkerékpárokat liavl 20 l'-.s rész­letre. Herékpáralkairészi kct min­den gyártmányú kerékpárhoz nagybani gyári áron, vidékre is. Hnisffgiilill .VKO, belső l ’KO l’ -től. LÁNG JA K  II! ÍÍS FIA , ki-rékpár- nagykrreskaáés, Budapest, V i l i . ,József-körút 41. A lapítva 1860. Árjegyzék 1000 képpel Ingyen !
rendelkező kimérő csaposokat szerződtetett, akikkel az­után saját nevük alatt nyitotta meg az üzletet. Ily módon a pénzügyigazgatóság sem találhatott kivetni valót az új korcsmaüzleten, hisz mindegyikben egy- egy italmérési joggal felszerelt korcsmáros, vagy csapos volt a látszólagos tulajdonos. A különös szer­vezet, amely árúval látta el ezeket a korcsmákat, szóban és írásban úgy egyezett meg az engedélye­sekkel, hogy azok helyett vállalja az adó és italmérési 
illetékek fizetését. Ezt az engedélyesek természetes­nek is találták s gondolták, hogy ennyit csak megér a szervezetnek az, hogy italmérési engedély nélkül nyithatta meg sorra üzleteit. Néhány hónap múl­tán azonban kiderült, hogy az árút szállító és korcsma- griindoló vállalkozói pénzcsoport az illetékeket és adókat nem fizette be. Megindult az eljárás, ter­mészetesen nem a háttérben működő bor- és pálinka­értékesítő szervezet ellen, hanem a névleg korcs­mákban lévő és italmérési joggal rendelkező kis­egzisztenciák ellen. Erre a vállalkozók egyszerű meg­oldáshoz folyamodtak. Félév vagy egy év után a régi 
engedélyeseket egyszerűen kiemelték az üzletekből ésKispesti kér. kapitányság, mint I . fokú r. büntetőbíróság, L á sz ló  

M ihály pestszentlőrinci lakos ellen túlkénezett mustnak forga* lom bahozatala által elkövetett és az 1929 : X .  t.*c. 9. §*ába ütköző és az 1924: IX . t.?c. 43. § 2. pontja alapján, I I . Btk. 4. §*ának alkal# mazásával, behajthatatlanság ese* téré 3 napi elzárásra, átváltoztam tandó 50 pengő és az összes fel# merült költségeknek B u n zlau  
V ilm o s terhelttel való egyetemi leges megfizetésére kötelezte.Kispest, 1932. február hó 17.

D r. Szigeti G ézar. büntetőbíró.

jelvettek új italmérési engedéllyel rendelkező embereket, akik mitsem tudtak arról, hogy elődjeik milyen körülmények között távoztak el a korcsma pultja mögül. A régi és elmozdított engedélyesek termé­szetesen a törvények értelmében felelősek maradnak az összes köztartozásokért, amit meg kell fizetniük, bár üzletük nincs, mert hiszen az ő korcsmájukba a vállalat új engedélyeseket ültetett. A kisegziszten­ciák százait érinti ez az újszerű vállalkozás, a tisz­tességes korcsmárosipar kárára. Az ilyen fajta üzle­tek természetesen az államnak és a fővárosnak is rengeteg kárt okoznak.A helyes magyarság a szakirodalomban. Ilyen címen tartott előadást Balassa József, a Magyar Nyelvőr szerkesztője, a Magyar Szaklapok Országos Egyesületében. Előadásában kifejtette, hogy a helyes magyarság szempontjából nincs különbség szépirodalom és szakirodalom között, de a rossz stílusnak megvan a maga külön sajátossága az egyes szakok nyelvében. A jogászok nyelve hosszú, bonyodalmas mondatszerkezetet keres és a legfonto­sabb mondanivalót, a magyar nyelv szellemével ellentétben, a hosszú mondat végére teszi. Az orvo­sok nyelve tele van felesleges latin és görög szavakkal. Más szakok nyelve gyakran pongyola, felveszi a köz­nyelv helytelenül használt szavait és idegenszerü szólásait és mondatfűzését. Előadásában sorra vette a leggyakoribb nyelvi hibákat, az idegen szavak felesleges használatát, az idegenből fordított kifeje­zéseket és szólásmódokat, a mondatszerkesztés hibáit, a szórend botlásait. A nagy tetszéssel foga­dott előadáshoz Gaál Endre dr., Beke Ödön, Tóth László, Bárdos György dr., Radványi László dr., Mezőfi Vilmos és Szemere Géza szólották hozzá. A hozzászólás során utalás történt arra, hogy a szép- irodalom, természeténél fogva, közelebb áll az élő nyelv pongyolaságához, mint a szakirodalom. Arra is történt utalás, hogy a szaklapok ritkább időközök­ben jelenvén meg mint a napilapok, gondosabban készülhetnek a helyes magyarság szempontjából is, miért is a szaksajtóra, a magyar sajtó körén belül, fokozottabb mértékben vár az a hivatás, hogy nevelő munkát végezzen a helyes magyarság terjedése érde­kében.Az országos magyar Idegenforgalmi tanács tea- délutánon látta vendégül a sajtó képviselőit a Duna- 
palota különtermében. A betegen fekvő Kenéz Béla dr. kereskedelmi minisztert, a tanács elnökét Tormay Géza dr. államtitkár helyettesítette és ugyancsak ő üdvözölte a hírlapok szerkesztőit, akik előtt az ide­genforgalmi érdekek ápolásáról és népszerűsítéséről beszélt. Hangsúlyozta, hogy az idegenforgalom fej­lesztésének sikere a sajtó hazafias és készséges állás- foglalásától függ. Az értekezleten résztvettek a mi-

1931. kih. 1533.
Itéletkivonat.Az esztergomi járás főszolgabírója, mint elsőfokú rendőri büntetőbíróság dr. Schleiffcr József ügyészi megbízóit részvétele mellett borhamisítási kihágással vádolt ö/.v. Szabó Istvánná vendéglős, tokod! lakos ügyében 1932 március 3-án következőleg ítélt : özv. Szabó Jánosné 43 éves, r. kát. vallású, zsámbéki szüle­tésű vendéglős, tokodi lakos terheltél bűnösnek mondja ki az 1924. évi IX . l.-c . 42. jó nak 2. és 44. 5-ának 1. pontjába ütköző borhamisítási kihágás! cselek­ményben, melyet terhelt azáltal követett el, hogy vendéglőjében 1931 december 20-án forgnloinbahozatal céljából 13% vízzel hamisított bort tartott és a tartá­lyok kötelező megjelölését is elmulasztotta, ezért fenti törvény szakaszai alapján a Khtk. 21. §-a alkalmazású' val 20 pengő pénzbüntetésre, behajthatatlanság eseté­ben 5 napi elzárásra ítélem és az ítéletnek a Vendég­lősök l.apja című sajtótermékben leendő közzétételét terhelt költségére elrendelem. Az eljárási költségek Szabó István kir. vegyész szakképviselő budapesti lakos részére 31-18 pengőben állapíttatnak meg, melyet terhelt 15 nap különbeni végrehajtás terhe alatt meg­fizetni köteles. Az ítélet terhelt és Szabó István kir. vegyész szakképviselőnek, 15 napi fellebbezési jogukra való hivatkozással, írásban kiadatott.Esztergom, 1932 március 3.Kiadta : llr. Pékli Gyula III. főszolgabíró.

nisztériumok és a MÁV legfőbb vezetői, továbbá a főváros vezetősége, azonkívül Kéthly Károly báró, Dorner Aurél, Samarjay Lajos, Hlatky Endre,Csáky István gróf, Zichy Nándor gróf, Setin Ottó dr., Val- kay Bertalan dr., Bogsch Aladár dr., Zilahy Dezső. •Egyelőre ennyi a munka.A zene és a zaj elősegíti a gyomorrontást. London­ból jelentik : Laird dr., az amerikai Colgate-egyetem kísérleti állomásának igazgatója megállapította, hogy a zaj akadályozza az emésztést. Kísérletei során kimutatta, hogy teljes csendben folytatott táplálkozásnál a nyálmirígyek kiválasztása ötper- cenkint 0‘41 köbcentiméter, csekély zajnál — mint csendesebb társalgás — a kiválasztás 0’34 köbcenti­méter, szokásos vendéglői csörömpölésnél 0’29 és erősebb rádiómuzsikánál 0*21 köbcentiméterre csök­ken. Ennek tanulságaként kiemeli, hogy a vendéglői zenekarok előmozdítják a gyomorrontást.felelős szerkesztő, kiadó és laptulajdonos D r. K IS S  IS T V Á N N E .
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